
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€4.392,00 2024 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche - FSR Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: MARINELLA BASILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla società Epredia Italy Srl della
fornitura di n. 6 lampade da microtomo a LED a doppio braccio luminoso necessarie alle esigenze della UOC
Anatomia Patologica, San Filippo Neri. Importo complessivo di € 3.600,00 IVA esclusa, pari ad € 4.392,00 IVA 22%
inclusa. CIG: B4A5416ACB. Fondi di bilancio aziendale.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 FLAVIO IACOANGELI Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €       4,392.00 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2024.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

2 

 
   IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  

 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL Roma 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
 la Deliberazione n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi - 
integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

  
PRESO ATTO della richiesta, pervenuta da parte della UOC Anatomia Patologica del P.O. San Filippo Neri 

alla UOC Ingegneria Clinica, di n. 6 lampade a LED a supporto dei microtomi automatici e 
semi-automatici già forniti dalla ditta Epredia Italy Srl acquisiti con Deliberazione n. 390 del 
28.03.2024 - Lotto 1; 

 
VISTI l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 
 il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024, avente 

ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro”, che fino al 30/09/2024, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, 
consente il ricorso all’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici (PCP) come 
modalità supplettiva in caso di difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 

 
 altresì il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28/01/2024, 

avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti 
con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”, 
che proroga fino al 31/12/2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00; 

 
RITENUTO onde consentire la tempestività dell’affidamento, di non ricorrere alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, in considerazione dell’urgenza della fornitura 
richiesta; 

 



 

3 

PRESO ATTO  che la UOC Ingegneria Clinica ha individuato, a seguito di indagine informale sul mercato, 
effettuata tenendo conto dei costi, delle specifiche tecniche necessarie, nonché del rispetto 
di tempi di consegna la società Epredia Italy Srl, in grado di garantire nei tempi richiesti la 
fornitura della strumentazione necessaria avente caratteristiche tecniche perfettamente 
confacenti alle esigenze aziendali; 

 
RILEVATA  la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha pertanto proceduto ad inoltrare una 

richiesta di preventivo dedicata alla società Epredia Italy Srl; 
 
ATTESO  che la suddetta Società ha fatto pervenire in data 26/07/2024 il preventivo n. 2024-0131-O-

FS, presentando offerta per un importo di € 600,00 IVA esclusa, per la fornitura di n. 1 
lampada da microtomo a LED a doppio braccio luminoso (All. 1); 

 
 che la UOC Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata, ha rilevato la 

compatibilità tecnica della strumentazione proposta, nonché l’adeguatezza dei tempi di 
consegna in relazione alle esigenze aziendali; 

 
che i costi risultano essere in linea con quanto presente ad oggi sul mercato, la UOC 
Ingegneria Clinica ha altresì rilevato anche la congruità economica dell’offerta presentata; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato pertanto acquisito mediante PCP il CIG: 

B4A5416ACB;  
 
RILEVATO  che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli operatori economici così 

come stabilito dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla società 

Epredia Italy Srl della fornitura di n. 6 lampade da microtomo a LED a doppio braccio 
luminoso necessarie alle esigenze della UOC Anatomia Patologica, San Filippo Neri. Importo 
complessivo di € 3.600,00 IVA esclusa, pari ad € 4.392,00 IVA 22% inclusa- CIG: 
B4A5416ACB; 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 4.392,00 IVA 22% inclusa, derivata dall’adozione del presente 

atto, trova copertura economica sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche 
e che tale importo grava ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. (Fondo Sanitario 
Regionale) dell’annualità 2024; 

 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 



 

4 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla società Epredia Italy Srl la fornitura di n. 6 lampade da 
microtomo a LED a doppio braccio luminoso necessarie alle esigenze della UOC Anatomia Patologica, San 
Filippo Neri. Importo complessivo di € 3.600,00 IVA esclusa, pari ad € 4.392,00 IVA 22% inclusa- CIG: 
B4A5416ACB; 

 
2. di imputare l’importo di € 4.392,00 IVA 22% inclusa sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche 

Bilancio 2024  
 

3. di dare atto che l’importo di € 4.392,00 IVA inclusa grava ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. 
(Fondo Sanitario Regionale) dell’annualità 2024; 

 
4. di individuare l’Ing. Flavio Iacoangeli, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale 

DEC del contratto; 
 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ing. Paola Brazzoduro 
                       FIRMATO DIGITALMENTE  

 
 



 
 

Epredia 
Tel. +39 02 3792 1288 Fax +39 02 9544 1562 

ep-gare.italia@epredia.com  
gare_epredia.it@pec.it  

www.epredia.com 

 

Epredia Italy Srl 
Cod. Fisc., Part.I.V.A. e Reg. Impr. Milano: 10778460963  R.E.A. Milano n° 2556748  
Sede Legale: C/O Ascensia Diabetes Care Italy Srl Via Varesina 162, 20156 Milano 
 

Roma, 26/07/2024 
Ns. Rif. 2024-0131-O-FS 

Spett.le 
ASL ROMA 1 
Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma 
 
C/a Ing. Flavio Iacoangeli 
Email: flavio.iacoangeli@aslroma1.it 

 
Per informazioni, rivolgersi a: 
Fabrizio Scafetti 
Tel. +39 340 128 81 65 
e-mail: fabrizio.scafetti@epredia.com 
 
 
OGGETTO: OFFERTA LAMPADE PER MICROTOMO 
 
Facendo seguito agli accordi intercorsi, siamo a proporVi la nostra migliore offerta per quanto segue: 
 
 

Codice Descrizione Quantità Prezzo 

CL-41  Lampada da microtomo a LED a doppio braccio luminoso (60 cm) 1 € 600,00  

 

Condizioni generali di fornitura: 

− Validità del preventivo: fino al 31/12/2024.  

− Condizioni di pagamento: rimessa diretta 30 gg d.f. 

− Tempi di consegna: 30gg dalla data di ricevimento ordine 

− IBAN: IT30U0310401600000000770853 intestato ad EPREDIA Italy srl 

− SDI: PR4AG6C 

− Invio ordini ad uno dei seguenti recapiti: 
➢ e-mail sales.italia@epredia.com 
➢ pec gare_epredia.it@pec.it  
➢ ID NSO0:REUACBWY 

− IVA: 22% a Vs carico 

− si prega di inserire nell’ordine il numero di Riferimento della presente offerta  

 

Vi ringraziamo per l’attenzione e rimaniamo a Vostra completa disposizione per qualsiasi chiarimento. 

Distinti Saluti. 

ALLEGATO 1



 
 

Epredia 
tel. +39 02 3792 1288 

ep-gare.italia@epredia.com  
gare_epredia.it@pec.it  

www.epredia.com 

 

Epredia Italy Srl 
Cod. Fisc., Part.I.V.A. e Reg. Impr. Milano: 10778460963  R.E.A. Milano n° 2556748  
Sede Legale: C/O Ascensia Diabetes Care Italy Srl Via Varesina 162, 20156 Milano 

SALVO DIVERSAMENTE ACCORDATO ESPRESSAMENTE PER SCRITTO, TUTTE LE VENDITE SONO SOGGETTE AI SEGUENTI TERMINI E CONDIZIONI:  

1. GENERALE. Epredia Italy srl, o la sua controllata ("Venditore") con la presente offre in vendita all'acquirente ("Acquirente") i prodotti elencati nella parte anteriore del 
presente documento (i "Prodotti") a condizione espressa che l'Acquirente acconsenta di accettare ed essere vincolato dai termini e le condizioni qui stabiliti. Qualsiasi disposizione 
contenuta in qualsiasi documento emesso dall'Acquirente è espressamente rifiutata e, se i termini e le condizioni del presente Contratto differiscono dai termini dell'offerta 
dell'Acquirente, il presente documento deve essere interpretato come una controfferta e non sarà efficace come accettazione del documento dell'Acquirente. La ricezione da parte 
dell'Acquirente dei Prodotti o l'inizio da parte del Venditore dei servizi forniti ai sensi del presente Contratto costituirà l'accettazione da parte dell'Acquirente del presente Contratto. 
Questa è la dichiarazione completa ed esclusiva del contratto tra il Venditore e l'Acquirente in relazione all'acquisto dei Prodotti da parte dell'Acquirente. Nessuna rinuncia, consenso, 
modifica, emendamento o cambiamento dei termini contenuti nel presente documento sarà vincolante se non in forma scritta e firmata dal Venditore e dall'Acquirente. La mancata 
opposizione da parte del Venditore ai termini contenuti in qualsiasi comunicazione successiva dell'Acquirente non costituirà una rinuncia o una modifica dei termini qui stabiliti. 
Tutti gli ordini sono soggetti all'accettazione scritta da parte di un rappresentante autorizzato del Venditore.  

2. PREZZO. Tutti i prezzi pubblicati dal Venditore o citati dai rappresentanti del Venditore possono essere modificati in qualsiasi momento senza preavviso. Tutti i prezzi indicati 
dal Venditore o dai rappresentanti del Venditore sono validi per trenta (30) giorni, salvo diversa indicazione scritta. Tutti i prezzi per i Prodotti saranno quelli specificati dal Venditore 
o, se nessun prezzo è stato specificato o citato, sarà il prezzo del Venditore in vigore al momento della spedizione. Tutti i  prezzi sono soggetti ad adeguamenti in base a specifiche, 
quantità, materie prime, costi di produzione, modalità di spedizione o altri termini o condizioni che non fanno parte del preventivo originale del Venditore.  

3. TASSE E ALTRI ONERI. I prezzi per i Prodotti escludono tutte le tasse di vendita, sul valore aggiunto e altre imposte e dazi imposti in relazione alla vendita, consegna o utilizzo 
di qualsiasi Prodotto coperto dal presente documento, tutte le tasse e i dazi che devono essere pagati dall'Acquirente. Se l'Acquirente rivendica un'esenzione, l'Acquirente deve 
fornire un certificato valido e firmato o una lettera di esenzione per ciascuna rispettiva giurisdizione.  

4. MODALITÀ DI PAGAMENTO. Il Venditore può fatturare all'Acquirente al momento della spedizione il prezzo e tutte le altre spese dovute dall'Acquirente in conformità con 
i termini qui indicati. Se non sono indicati termini di pagamento nella parte anteriore del presente documento, il pagamento sarà eseguito al netto a trenta (30) giorni dalla data 
della fattura. Se l'Acquirente non paga gli importi alla scadenza, dovrà corrispondere al Venditore i relativi interessi a un tasso periodico dell'uno e mezzo percento (1,5%) al mese 
(o, se inferiore, il tasso più alto consentito dalla legge), insieme a tutti i costi e le spese (comprese, senza limitazione, le ragionevoli spese legali, gli esborsi e le spese processuali) 
sostenute dal Venditore per riscuotere tali importi scaduti o per far valere in altro modo i diritti del Venditore ai sensi del presente documento. Il Venditore si riserva il diritto di 
richiedere all'Acquirente il pagamento totale o parziale in anticipo, o altre garanzie soddisfacenti per il Venditore, in qualsiasi momento in cui il Venditore ritenga in buona fede che 
le condizioni finanziarie dell'Acquirente non giustifichino i termini di pagamento specificati. Tutti i pagamenti devono essere effettuati in Euro.  
5. CONSEGNA; CANCELLAZIONE O MODIFICHE DA PARTE DELL'ACQUIRENTE. I Prodotti saranno spediti alla destinazione specificata dall'Acquirente, punto di spedizione del 
Venditore di Incoterms 2020 FCA. Il Venditore avrà il diritto, a sua scelta, di effettuare spedizioni parziali dei Prodotti e di fatturare separatamente ogni spedizione. Il Venditore si 
riserva il diritto di interrompere la consegna dei Prodotti in transito e di trattenere le spedizioni in tutto o in parte se l'Acquirente non effettua alcun pagamento al Venditore quando 
dovuto o qualora non adempia ai propri obblighi indicati di seguito. Tutte le date di spedizione sono solo approssimative e il Venditore non sarà responsabile per eventuali perdite 
o danni derivanti da ritardi nella consegna o da mancata consegna dovuti a cause al di fuori del ragionevole controllo del Venditore. In caso di ritardo dovuto a qualsiasi causa al di 
fuori del ragionevole controllo del Venditore, il Venditore si riserva il diritto di terminare l'ordine o di riprogrammare la spedizione entro un ragionevole periodo di tempo; 
l'Acquirente non avrà il diritto di rifiutare la consegna o di essere altrimenti sollevato da qualsiasi obbligo a seguito di tale ritardo. I Prodotti la cui consegna è ritardata per qualsiasi 
causa sotto il controllo dell'Acquirente possono essere immagazzinati dal Venditore a rischio e spese dell'Acquirente e per conto dell'Acquirente. Gli ordini in corso possono essere 
annullati solo con il consenso scritto del Venditore e dietro pagamento delle spese di annullamento del Venditore. Gli ordini in corso non possono essere modificati se non con il 
consenso scritto del Venditore e previo accordo delle parti in merito a un adeguamento appropriato del prezzo di acquisto. Non sarà concesso alcun credito per i Prodotti restituiti 
senza il preventivo consenso scritto del Venditore.  

6. TITOLO E RISCHIO DI PERDITA. Nonostante i termini commerciali sopra indicati e fatti salvi il diritto del Venditore di interrompere la consegna dei Prodotti in transito, la 
proprietà e il rischio di perdita dei Prodotti passeranno all'Acquirente secondo gli INCOTERMS stipulati, a condizione, tuttavia, che la titolarità di qualsiasi software incorporato 
all'interno o che costituisce una parte dei Prodotti rimanga sempre al Venditore o al / ai concessore / i di licenza, a seconda dei casi.  

7. GARANZIA. Il Venditore garantisce che i Prodotti opereranno o funzioneranno in modo sostanzialmente conforme alle specifiche pubblicate dal Venditore e saranno esenti 
da difetti di materiale e lavorazione, se sottoposti a un utilizzo normale, corretto e previsto da parte di personale adeguatamente formato, per il periodo di tempo stabilito nella 
documentazione del prodotto, nelle specifiche pubblicate o nei foglietti illustrativi. Se nella documentazione del prodotto del Venditore, nelle specifiche pubblicate o nei foglietti 
illustrativi non è specificato un periodo di tempo, il periodo di garanzia sarà di un (1) anno dalla data di spedizione all'Acquirente per apparecchiature e strumenti, novanta (90) 
giorni per tutti gli altri prodotti diversi dalle parti di ricambio e trenta (30) giorni per le parti di ricambio (il "Periodo di garanzia"). Il Venditore si impegna durante il Periodo di 
garanzia, a riparare o sostituire, a discrezione del Venditore, i Prodotti difettosi in modo che gli stessi funzionino in sostanziale conformità con dette specifiche pubblicate; a 
condizione che l'Acquirente (a) informi tempestivamente il Venditore per iscritto, con una notifica che include il modello del prodotto, il numero di serie (se applicabile) e i dettagli 
della richiesta di garanzia, qualora rilevi qualsiasi difetto; (b) dopo la revisione del Venditore, il Venditore fornirà all'Acquirente i dati del servizio e / o un'Autorizzazione alla 
restituzione del materiale ("RMA"), che può includere procedure di decontaminazione a rischio biologico e altre istruzioni di manipolazione specifiche del prodotto, quindi, se 
applicabile, l'Acquirente può restituire i Prodotti difettosi al Venditore con tutti i costi prepagati dall'Acquirente. Le parti di ricambio possono essere nuove o ricondizionate, a scelta 
del Venditore. Tutte le parti sostituite diventeranno di proprietà del Venditore. La spedizione all'Acquirente di Prodotti riparati o sostitutivi dovrà essere effettuata in conformità 
con le disposizioni di Consegna dei Termini e condizioni di vendita del Venditore. I materiali di consumo sono espressamente esclusi da questa garanzia. Se il Venditore sceglie di 
riparare gli strumenti del dispositivo medico difettoso, il Venditore può, a sua esclusiva discrezione, fornire all'Acquirente uno strumento sostitutivo in prestito, se necessario per 
l'uso durante la riparazione degli strumenti. Nonostante quanto sopra, i Prodotti forniti dal Venditore e che lo stesso ha ottenuto da un produttore originale o da un fornitore terzo 
non sono garantiti dal Venditore; tuttavia, il Venditore accetta di cedere all'Acquirente qualsiasi diritto di garanzia sul Prodotto concessa al Venditore dal produttore originale o da 
fornitori terzi, nella misura in cui tale assegnazione è consentita da tale produttore originale o fornitore terzo. In nessun caso il Venditore avrà alcun obbligo di effettuare riparazioni, 
sostituzioni o correzioni richieste, in tutto o in parte, a seguito di (i) normale usura, (ii) incidente, disastro o evento di forza maggiore, (iii) uso improprio, colpa o negligenza di o da 
parte dell'Acquirente, (iv) uso dei Prodotti con modalità diverse da quelle per cui sono stati progettati, (v) cause esterne ai Prodotti quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, 
interruzioni di corrente o sbalzi di tensione, (vi) immagazzinamento e manipolazione impropria dei Prodotti o (vii) utilizzo dei Prodotti in combinazione con apparecchiature o 
software non forniti dal Venditore. Se il Venditore determina che i Prodotti per i quali l'Acquirente ha richiesto i servizi di garanzia non sono coperti dalla garanzia indicata di seguito, 
l'Acquirente dovrà pagare o rimborsare il Venditore per tutti i costi di indagine e risposta a tale richiesta alle tariffe del Venditore per tempi e materiali vigenti. Se il Venditore 
fornisce servizi di riparazione o parti di ricambio che non sono coperti dalla presente garanzia, l'Acquirente dovrà pagarli al Venditore in base alle tariffe del Venditore per tempi e 
materiali vigenti. Qualsiasi installazione, manutenzione, riparazione, assistenza, trasferimento o alterazione ai o dei prodotti eseguita da qualsiasi persona o entità diversa dal 
Venditore senza previa approvazione scritta del Venditore, o qualsiasi utilizzo di parti di ricambio non fornite dal Venditore, renderà invalide o annullerà tutte le garanzie sui prodotti 
interessati. Gli obblighi creati dalla presente garanzia per riparare o sostituire un prodotto difettoso costituiranno l'unico rimedio dell'Acquirente in caso di prodotto difettoso. Ad 
eccezione di quanto previsto nel presente documento, il Venditore declina ogni altra garanzia, espressa o implicita, orale o scritta, in relazione ai prodotti, incluse, a titolo 
esemplificativo, tutte le garanzie implicite di commerciabilità o idoneità per uno scopo particolare. Il Venditore non garantisce che i prodotti siano privi di errori o che possano 
conseguire un risultato specifico.  

8. INDENNIZZO. 8.1 Dal Venditore. Il Venditore accetta di indennizzare, difendere e salvare l'Acquirente, i suoi funzionari, direttori e dipendenti da e contro qualsiasi danno, 
responsabilità, azione, causa di azione, azioni legali, reclami, richieste, perdite, costi e spese (comprese, senza limitazione, ragionevoli spese legali) ("Articoli indennizzati") per (i) 
lesioni o morte di persone o danni alla proprietà qualora siano causati da negligenza o condotta dolosa del Venditore, dei suoi dipendenti, agenti o rappresentanti o appaltatori in 
relazione alla prestazione dei servizi presso la sede dell'Acquirente ai sensi del presente Contratto, e (ii) reclami su un Prodotto relativi alla violazione di qualsiasi brevetto, copyright 
o segreto commerciale valido; a condizione, tuttavia, che il Venditore non abbia alcuna responsabilità ai sensi della presente Sezione qualora tali Articoli indennizzati siano causati 
da (i) negligenza o condotta dolosa dell'Acquirente, dei suoi dipendenti, agenti o rappresentanti o appaltatori, (ii) da terze parti , (iii) dall'utilizzo di un Prodotto in combinazione con 
apparecchiature o software non forniti dal Venditore in cui il Prodotto stesso non costituirebbe una violazione, (iv) dall'utilizzo del Prodotto in conformità con i progetti, le specifiche 
o le istruzioni dell'Acquirente, (v) dall'utilizzo del Prodotto in un'applicazione o ambiente per il quale non è stato progettato o (vi) da modifiche del Prodotto da parte di soggetti 
diversi dal Venditore senza previa autorizzazione scritta del Venditore. L'Acquirente dovrà fornire al Venditore tempestiva comunicazione scritta di qualsiasi reclamo di terze parti 
coperto dagli obblighi di indennizzo del Venditore ai sensi del presente documento. Il Venditore avrà il diritto di assumere il controllo esclusivo della difesa di tale reclamo o, a sua 
discrezione, di risolverlo. L'Acquirente accetta di cooperare ragionevolmente con il Venditore in relazione all'esecuzione da parte del Venditore dei suoi obblighi ai sensi della 
presente Sezione. Nonostante quanto sopra, gli obblighi di indennizzo relativi alla violazione del Venditore saranno estinti e sollevati se il Venditore, a sua discrezione e a proprie 
spese (a) procura all'Acquirente il diritto, senza spese aggiuntive per l'Acquirente, di continuare a utilizzare il Prodotto; (b) sostituisce o modifica il Prodotto in modo che non 
costituisca violazione, a condizione che la modifica o la sostituzione non influisca negativamente sulle specifiche del Prodotto; o (c) nel caso (a) e (b) non siano praticabili, rimborsa 
all'Acquirente gli importi ammortizzati pagati dall'Acquirente in relazione a ciò, sulla base di un piano di ammortamento di cinque (5) anni. La precedente disposizione di indennizzo 
stabilisce l'intera responsabilità del Venditore nei confronti dell'Acquirente per i reclami qui descritti. 8.2 Dall'acquirente. L'Acquirente dovrà indennizzare, difendere con un 
consulente competente ed esperto e tenere indenne il Venditore, i propri genitori, sussidiarie, affiliate e divisioni, e i rispettivi funzionari, amministratori, azionisti e dipendenti, da 
e contro qualsiasi danno, responsabilità, azione, causa di azione, azioni legali, reclami, richieste, perdite, costi e spese (inclusi, senza limitazione, ragionevoli onorari ed esborsi legali 
e spese giudiziarie) nella misura derivante da o in connessione con (i) la negligenza o la condotta dolosa dell'Acquirente, dei suoi agenti, dipendenti, rappresentanti o appaltatori; 
(ii) l'utilizzo di un Prodotto in combinazione con apparecchiature o software non forniti dal Venditore in cui il Prodotto stesso non costituirebbe una violazione; (iii) la conformità del 
Venditore a progetti, specifiche o istruzioni fornite al Venditore dall'Acquirente; (iv) l'utilizzo di un Prodotto in un'applicazione o ambiente per il quale non è stato progettato; o (v) 
le modifiche di un Prodotto da parte di soggetti diversi dal Venditore senza previa approvazione scritta del Venditore.  

ALLEGATO 1



 
 

Epredia 
tel. +39 02 3792 1288 

ep-gare.italia@epredia.com  
gare_epredia.it@pec.it  

www.epredia.com 

 

Epredia Italy Srl 
Cod. Fisc., Part.I.V.A. e Reg. Impr. Milano: 10778460963  R.E.A. Milano n° 2556748  
Sede Legale: C/O Ascensia Diabetes Care Italy Srl Via Varesina 162, 20156 Milano 

9. SOFTWARE. In relazione a qualsiasi prodotto software incorporato o che fa parte dei Prodotti qui di seguito, il Venditore e l 'Acquirente intendono e accettano che tali 
prodotti software siano concessi in licenza e non venduti, e che le parole "acquisto", "vendita" o parole simili o derivate sono intese e concordate per indicare la "licenza", e che la 
parola "Acquirente" o parole simili o derivate sono intese e concordate per indicare il "licenziatario". A prescindere da qualsiasi altra disposizione contraria contenuta nel presente 
documento, il Venditore o il suo licenziatario, a seconda dei casi, mantiene tutti i diritti e gli interessi sui prodotti software forniti nel presente documento. Il Venditore concede 
all'Acquirente una licenza esente da royalty, non esclusiva e non trasferibile, senza potere di sublicenza, per l'utilizzo del software indicato di seguito esclusivamente per gli scopi 
aziendali interni dell'Acquirente sui prodotti hardware indicati di seguito, e l’utilizzo della relativa documentazione esclusivamente per gli scopi aziendali interni dell'Acquirente. La 
presente licenza termina quando cessa il possesso legittimo dell'Acquirente dei prodotti hardware indicati di seguito, a meno che non venga risolto in precedenza come previsto nel 
presente documento. L'acquirente accetta di mantenere la riservatezza e di non vendere, trasferire, concedere in licenza, prestare o rendere altrimenti disponibile in qualsiasi forma 
a terzi i prodotti software e la relativa documentazione fornita di seguito. L'Acquirente non può disassemblare, decompilare o decodificare, copiare, modificare, migliorare o 
altrimenti cambiare o integrare i prodotti software indicati di seguito senza il previo consenso scritto del Venditore. Il Venditore avrà il diritto di terminare questa licenza se 
l'Acquirente non rispetta i termini o le condizioni qui contenute. L'Acquirente accetta, al termine della presente licenza, di restituire immediatamente al Venditore tutti i prodotti 
software e la relativa documentazione fornita di seguito e tutte le copie e parti di essi. Alcuni dei prodotti software forniti dal Venditore possono essere di proprietà di una o più 
terze parti e concessi in licenza al Venditore. Pertanto, il Venditore e l'Acquirente concordano che tali terze parti mantengano la proprietà e la titolarità di tali prodotti software. Il 
Venditore non conserva né gestisce alcuna informazione sanitaria personale e l'Acquirente è tenuto a cancellare le informazioni sulla salute personale o altre informazioni sensibili 
prima che il Venditore offra supporto. Le disposizioni di garanzia e indennizzo qui stabilite non si applicano ai prodotti software di proprietà di terzi e indicati di seguito.  

10. LIMITAZIONE DI RESPONSABILITÀ. A prescindere da qualsiasi altra disposizione contraria contenuta nel presente documento, la responsabilità del Venditore ai sensi dei 
presenti termini e condizioni [sia per violazione del contratto, illecito civile, indennizzo o altro, ma esclusa la responsabilità del Venditore per violazione della garanzia (per la quale 
l'unico rimedio sarà come previsto nella precedente sezione 7)] non potrà superare un importo pari al minore tra (A) il prezzo di acquisto totale pagato fino al momento 
dall'Acquirente al Venditore in relazione ai prodotti che danno origine a tale responsabilità o (B) un milione di Euro (1.000.000 EUR) a prescindere da qualsiasi altra disposizione 
contraria contenuta nel presente documento; in nessun caso il Venditore sarà responsabile per eventuali danni indiretti, speciali, consequenziali o incidentali (inclusi, senza 
limitazione, danni per la perdita di utilizzo di strutture o attrezzature, perdita di guadagni, perdita di dati, perdita di profitti o perdita di avviamento), indipendentemente dal fatto 
che il Venditore (a) sia stato informato della possibilità di tali danni o (b) sia negligente. 

11. RESTRIZIONI ALL'ESPORTAZIONE  

(a)  È obbligo dell'Acquirente ottenere e mantenere, a proprie spese, tutti i consensi, le autorizzazioni, le approvazioni, i permessi o le licenze governative non statunitensi necessari 
per l'esportazione delle merci e per l'esercizio dei propri diritti da parte dell'Acquirente e del Venditore e per l'adempimento dei propri obblighi ai sensi del contratto, compresi, 
senza limitazione, tutti i consensi e le registrazioni presso qualsiasi ente governativo non statunitense.  

(b)  L'Acquirente riconosce che le merci e tutte le informazioni tecniche, i documenti e i materiali correlati possono essere soggetti a controlli sulle esportazioni ai sensi della legge 
sull'esportazione statunitense (U.S. Export Administration Act del 1969), come modificata, e delle norme e dei regolamenti promulgate di volta in volta ai sensi della stessa e ai sensi 
delle leggi di altri paesi, incluso il Regno Unito (collettivamente, "Export Act"), che limita le esportazioni e le riesportazioni di supporti software, dati tecnici e prodotti diretti di dati 
tecnici. L'Acquirente  

(i) dovrà attenersi rigorosamente a tutti i requisiti legali stabiliti dall'Export Act  

(iI) collaborerà pienamente con il Venditore in qualsiasi verifica o ispezione ufficiale o non ufficiale relativa all'Export Act, e  

(iii) non distribuirà o fornirà le merci a nessuna persona se vi è motivo di ritenere che tale persona intenda esportare, riesportare o altrimenti portare tali merci o utilizzarle in 
qualsiasi paese in violazione dell'Export Act. Senza limitazione a quanto sopra, l'Acquirente accetta di non commettere alcun atto che, direttamente o indirettamente, possa 
violare qualsiasi legge, regolamento, trattato o accordo degli Stati Uniti, a cui gli Stati Uniti aderiscono o si conformano o quelli di qualsiasi altro paese, incluso il Regno Unito, 
relativo all'esportazione o riesportazione di qualsiasi merce.  

(c)  L'Acquirente accetta di non esportare o riesportare consapevolmente le merci o qualsiasi parte di esse, direttamente o indirettamente, senza aver prima ottenuto il permesso 
dall'Ufficio per l'amministrazione delle esportazioni degli Stati Uniti e da altre autorità governative appropriate (compresi compreso il Regno Unito), in uno qualsiasi dei paesi elencati 
di volta in volta al momento di qualsiasi spedizione delle merci nel Titolo 15 del codice dei Regolamenti Federali degli Stati Uniti d'America (o qualsiasi successore o disposizione 
aggiuntiva) come paesi "vietati o soggetti a restrizioni" o qualsiasi altro paese a cui tali esportazioni o riesportazioni possono essere limitate (collettivamente, i "Paesi vietati"). 
L'Acquirente si impegna a non distribuire alcuna merce o parte di essa a nessuna persona se ha motivo di ritenere che tale persona intenda esportare, riesportare o altrimenti 
portare la stessa merce o utilizzarla in qualsiasi paese; e l'Acquirente accetta di richiedere agli Acquirenti ragionevoli garanzie scritte sotto forma di patti vincolanti che possono 
essere richiesti di volta in volta dal Venditore. L'Acquirente si impegna a risarcire e tenere indenne il Venditore da, o in connessione con, qualsiasi violazione delle disposizioni di 
questa clausola da parte dell'Acquirente o dei suoi clienti.  

12. VARIE 

(a) L'Acquirente non può delegare alcun dovere né cedere alcun diritto o reclamo ai sensi del presente contratto senza il previo consenso scritto del Venditore, in caso contrario, 
qualsiasi tentativo di delega o assegnazione sarà considerato nullo.  

(b) I diritti e gli obblighi delle parti qui di seguito, e qualsiasi controversia o reclamo derivante da o in connessione con esso o il suo oggetto o formazione (comprese controversie 
o reclami non contrattuali), saranno regolati e interpretati in conformità con le leggi dell'ubicazione del Venditore, senza riferimento alla sua scelta delle disposizioni di legge. 
Ciascuna parte acconsente irrevocabilmente alla giurisdizione esclusiva dei tribunali competenti della sede del Venditore, in qualsiasi azione derivante da o relativa al presente 
Contratto.  

(c) Entrambe le parti rinunciano a qualsiasi diritto che possono avere ai sensi della legge applicabile o altrimenti al diritto a un processo con giuria. Qualsiasi azione derivante dal 
presente Contratto deve essere intrapresa entro un (1) anno dalla data in cui si è verificata la causa dell'azione.  

(d) È espressamente esclusa l'applicazione al presente Accordo della Convenzione delle Nazioni Unite sui contratti di vendita internazionale di merci.  

(e) Nel caso in cui una o più disposizioni contenute nel presente documento siano ritenute non valide, illegali o inapplicabili sotto qualsiasi aspetto da un tribunale della 
giurisdizione competente, la validità, la legalità e l'applicabilità delle restanti disposizioni contenute nel presente documento rimarranno in vigore a tutti gli effetti, a meno che la 
revisione non modifichi materialmente l'affare.  

(f) La mancata applicazione da parte del Venditore o la rinuncia del Venditore a una violazione di qualsiasi disposizione contenuta nel presente documento non costituirà una 
rinuncia a qualsiasi altra violazione o a tale disposizione.  

(g) Salvo diversa indicazione espressa sul Prodotto o nella documentazione che accompagna il Prodotto, il Prodotto è destinato esclusivamente alla ricerca e non deve essere 
utilizzato per nessun altro scopo, inclusi, senza limitazione, usi commerciali non autorizzati, usi diagnostici in vitro, ex vivo o in usi terapeutici in vivo o qualsiasi tipo di consumo o 
applicazione su esseri umani o animali.  

(h) L'Acquirente accetta che tutti i prezzi, gli sconti e le informazioni tecniche che il Venditore fornisce all'Acquirente sono informazioni riservate e proprietarie del Venditore. 
L'acquirente accetta di  

(1) mantenere tali informazioni riservate e non divulgarle a terzi, e  

(2) utilizzare tali informazioni esclusivamente per scopi interni dell'Acquirente e in relazione ai Prodotti indicati di seguito. Nulla di quanto contenuto nel presente documento 
limiterà l'uso delle informazioni disponibili al pubblico in generale.  

(i) Qualsiasi avviso o comunicazione richiesta o consentita ai sensi del presente documento dovrà essere formulata per iscritto e sarà considerata ricevuta quando consegnata 
personalmente o tre (3) giorni lavorativi dopo essere stata inviata per posta certificata, con affrancatura prepagata, a una delle parti all'indirizzo specificato nel presente documento 
o a qualsiasi altro indirizzo che una delle parti potrà di volta in volta indicare all'altra.  

(j) Il venditore può, a sua esclusiva discrezione, fornire  

(1) formazione sul prodotto applicabile all'Acquirente o ai suoi dipendenti, o  

(2) campioni di Prodotti all'Acquirente per la distribuzione ai pazienti dell'Acquirente. L'Acquirente accetta che tali campioni vengano distribuiti ai pazienti per l'uso da parte del 
paziente o, se non così distribuiti, restituiti al Venditore. L'Acquirente non utilizzerà tali campioni per fornire assistenza al paziente e non dovrà fatturare ai pazienti o a terzi 
pagatori la fornitura di tali campioni.  

(k) Il Venditore si riserva il diritto, senza preavviso all'Acquirente, di modificare le specifiche qualora richiesto da eventuali requisiti legali o normativi applicabili; di apportare 
modifiche alle specifiche che sono richieste per conformarsi a qualsiasi requisito di sicurezza o altro requisito legale applicabile, oppure, se la merce è fornita in conformità a una 
specifica indicata dal Venditore, che non influisce materialmente sulla qualità o prestazione, anche se il Contratto è già stato concluso.  

 

Milano, 27 novembre 2020 

 
 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 3035
	DETRGDAT: 12/12/2024
	DETRSNUM: 510
	DETRSDAT: 11/12/2024
		2024-12-10T13:34:17+0100
	FLAVIO IACOANGELI


		2024-12-10T15:29:29+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-10T15:30:53+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-11T08:14:59+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-11T11:14:00+0100
	STEFANIA DI CARLO




